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    3月新邵4个地表水考核断面，其中，国控断面——球溪断面水质检测项目中氨氮浓度不符合《地表水环境质量标准》GB3838-2002Ⅱ类标准，超标0.02倍。其余3个断面水质稳定达标，符合《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）Ⅲ类标准。集中式饮用水源符合《地表水环境质量标准》Ⅱ类（水库）标准。县城城区环境空气质量良好。

一、地表水水质状况
    本月资江塘口码头、西洋江洪桥、捞金桥3个断面水质稳定达标，各项指标分别符合GB3838-2002《地表水环境质量标准》Ⅲ类标准。球溪断面水质检测项目中氨氮浓度不符合《地表水环境质量标准》GB3838-2002Ⅱ类标准，超标0.02倍。
资江新邵段塘口码头断面，水域功能区类型：渔业用水；断面执行《地表水环境质量标准》GB3838-2002Ⅲ类标准，西洋江洪桥断面执行《地表水环境质量标准》GB3838-2002Ⅲ类标准，球溪断面执行《地表水环境质量标准》GB3838-2002Ⅱ类标准。捞金河捞金桥断面与西洋江洪桥断面执行《地表水环境质量标准》GB3838-2002Ⅲ类标准。每月采样一次，球溪断面属国控考核断面，实行采测分离监测。捞金桥断面由娄底市站采样分析。每月监测一次，洪桥断面、塘口码头断面从3月份开始，监测事权上收到省厅，由湖南省邵阳生态环境监测中心采样分析。本月监测结果见表一、表二、表三、表四。
二、饮用水源地水质状况。

新邵县城集中式饮用水源地——枫树坑水库，每月监测一次，监测项目65项，执行《地表水环境质量标准》Ⅱ类（水库）标准。3月枫树坑水库水质符合《地表水环境质量标准》Ⅱ类（水库）标准。监测结果见（表五）。

三、环境空气质量状况。
      县城城区环境空气自动监测站，建设于县档案局楼顶。监测项目为SO2、NO2、CO、O3、PM10、PM2.5共6项。本月空气质量监测天数为31天，其中：30天优良天气，1天轻度污染天气，达标率为96.8%。PM10月均浓度43µg/m³、PM2.5月均浓度34µg/m³，综合指数全省排名80位。  监测结果见（表六）。

编制单位：新邵县环境监测站

编制日期：2020年4月15日

表一:
2020年3月资江塘口码头断面水质监测结果
           单位：mg/L 

	       项目
        浓度
采样日期
	水
温
［℃］
	pH
［无量钢］
	溶
解
氧
	高锰
酸盐
指数
	 化学
需氧
量
	五日
生化
需氧
量
	氨
氮
	总
氮

	总

磷
	铜


	锌
	  氟
化
物
	硒

	3月3日
	14.5
	8
	8.1
	2.0
	8.0
	0.7
	0.22
	1.44
	0.050
	0.001
	0.00067L
	0.099
	0.0004L

	检出率﹙﹪﹚
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	0
	100
	0.0004L

	超标倍数
	—
	0
	—
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	—
	0
	0
	0


续表一：                                                                                              单位：mg/L

	项 目
浓度
采样日期
	砷
	汞
	镉
	六
价
铬
	铅
	氰
化
物
	挥
发
酚
	石
油
类
	阴离
子表面活性剂
	硫
化
物
	粪大肠菌群（个
/升
	       锑
	       

	3月3日
	0.0007
	0.00004L
	0.00005L
	0.004L
	0.00009L
	0.001L
	0.0003L
	0.01L
	0.05L
	0.005L
	35000
	0.001800
	

	检出率﹙﹪﹚
	100
	0
	100
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	100
	100
	

	超标倍数
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	


表二:
2020年3月西洋江洪桥断面水质监测结果
           单位：mg/L 

	       项目
        浓度
采样日期
	水
温
［℃］
	pH
［无量钢］
	溶
解
氧
	高锰
酸盐
指数
	 化学
需氧
量
	五日
生化
需氧
量
	氨
氮
	总
磷

	总

氮
	铜


	锌
	   氟
化
物
	硒

	3月3日
	13.3
	8
	9.5
	2.1
	8.0
	0.7
	0.18
	1.27
	0.070
	0.001
	0.00067L
	0.107
	0.0004L

	检出率﹙﹪﹚
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	0
	100
	0

	超标倍数
	—
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	-
	0
	0
	0
	0


续表二：                                                                                              单位：mg/L

	项 目
浓度
采样日期
	砷
	汞
	镉
	六
价
铬
	铅
	氰
化
物
	挥
发
酚
	石
油
类
	阴离
子表面活性剂
	硫
化
物
	粪大肠菌群（个
/升）
	       锑
	       

	3月3日
	0.0062
	0.00004L
	0.00005L
	0.004L
	0.0002
	0.001L
	0.0003L
	0.01L
	0.05L
	0.005L
	35000
	0.051600
	

	检出率﹙﹪﹚
	100
	100
	0
	0
	100
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	100
	

	超标倍数
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	


表三：
2020年3月资江球溪断面水质监测结果

单位：mg/L

	项目
浓度
采样日期
	水
温
［℃］
	pH
［无量钢］
	溶
解
氧
	高锰
酸盐
指数
	 化学
需氧
量
	五日
生化
需氧
量
	氨
氮
	总
磷

	总

氮
	铜


	锌
	   氟
化
物
	硒

	3月5日
	11.6
	8
	8.7
	1.8
	8.0
	0.8
	0.51
	1.88
	0.060
	0.001
	0.003
	0.099
	0.0002

	检出率﹪
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100

	超标倍数
	—
	0
	0
	0
	0
	0
	0.02
	0
	-
	0
	0
	0
	0


续表三：                                                                                              单位：mg/L

	项 目
浓度
采样日期
	砷
	汞
	镉
	六
价
铬
	铅
	氰
化
物
	挥
发
酚
	石
油
类
	阴离
子表面活性剂
	硫
化
物
	粪大肠菌群（个
/升）
	       锑

	3月5日
	0.0006
	0.00002
	0.00002
	0.002
	0.00004
	0.0005
	0.0002
	0.005
	0.02
	0.002
	 -1
	0.002300

	检出率﹪
	
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	超标倍数
	
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0


表四：
2020年3月捞金桥断面水质监测结果

单位：mg/L

	项目
浓度
采样日期
	水
温
［℃］
	pH
［无量钢］
	溶
解
氧
	高锰
酸盐
指数
	化学
需氧
量
	五日
生化
需氧
量
	氨
氮
	总
氮

	总
磷
	铜


	锌
	   氟
化
物

	3月3日
	8.7
	8
	9.9
	1.4
	8.0
	2.2
	0.17
	1.65
	0.062
	0.0003
	0.05L
	0.064

	检出率﹙﹪﹚
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	0
	100

	超标倍数
	—
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	—
	0
	0
	0
	0


续表四：                                                                                              单位：mg/L

	项 目
浓度
采样日期
	硒
	砷
	汞
	镉
	六
价
铬
	铅
	氰
化
物
	挥
发
酚
	石
油
类
	阴离
子表面活性剂
	硫
化
物
	粪大肠菌群
	锑



	3月3日
	0.0004L
	0.0036
	0.00004L
	0.00005L
	0.005
	0.0002
	0.001L
	0.0003L
	0.01L
	0.05L
	0.008
	92000
	0.090900

	检出率﹙﹪﹚
	0
	100
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	100
	100
	100

	超标倍数
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	—


表五：

2020年3月枫树坑水库水质监测结果

单位：mg/L

	项目
浓度
采样日期
	水
温
［℃］
	pH
［无量钢］
	溶
解
氧
	高锰
酸盐
指数
	化学
需氧
量
	五日
生化
需氧
量
	氨
氮
	总
磷
	总
氮

	铜


	锌

	3月3日
	10.9
	8.03
	8.35
	1.0
	5
	1.0
	0.03
	0.02
	1.3
	0.00030
	0.00095

	检出率﹙﹪﹚
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100

	超标倍数
	—
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	—
	0
	0


续表五：                                                                                              单位：mg/L

	项 目
浓度
采样日期
	   氟
化
物
	硒
	砷
	汞
	镉
	六
价
铬
	铅
	氰
化
物
	挥
发
酚
	石
油
类
	阴离
子表面活性剂

	3月3日
	0.051
	0.0004L
	0.0006
	0.00004L
	0.00005L
	0.004L
	0.00009L
	0.004L
	0.0003L
	0.01L
	0.05L

	检出率﹙﹪﹚
	100
	0
	100
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	超标倍数
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0


续表五：                                                                                               单位：mg/L

	项目
浓度
采样日期
	硫
化
物
	粪大肠菌群

(个)
	硫酸盐
	氯化物
	硝酸盐
	铁
	锰
	三氯甲烷
	四氯化碳
	三氯乙烯

	3月3日
	0.005L
	170
	13.4
	0.927
	1.19
	0.03L
	0.01L
	0.0014L
	0.0015L
	0.0012L

	检出率﹪
	0
	100
	100
	100
	100
	0
	0
	0
	0
	0

	超标倍数
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0


续表五：                                                                                              单位：mg/L

	项 目
浓度
采样日期
	四氯乙烯
	苯乙烯
	甲醛
	苯
	甲苯
	乙苯
	二甲苯
	异丙苯
	氯苯
	1,2-二氯苯

	3月3日
	0.0012L
	0.00060L
	0.05L
	0.0014L
	0.0014L
	0.00080L 

                                   
	0.0022L
	0.00070L
	0.0010L
	0.00080L

	检出率﹙﹪﹚
	0
	0
	0
	0
	0
	    0                                
	0
	0
	0
	0

	超标倍数
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0


续表五：                                                                                               单位：mg/L

	项目
浓度
采样日期
	1,4-二氯苯
	三氯苯
	硝基苯
	二硝基苯
	硝基氯苯
	邻苯二甲酸二丁酯
	邻苯二甲酸二（2-乙基已基）酯
	滴滴涕
	林丹
	阿特拉津
	苯并芘

	3月3日
	0.00080L
	0.0000420L
	0.0000183L
	0.0000690L
	0.0000716L
	0.000181
	0.000249
	0.0000313L
	0.0000182L
	0.0000269L
	0.0000004L

	检出率﹙﹪﹚
	0
	0
	0
	0
	0
	100
	100
	0
	0
	0
	0

	超标倍数
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0


续表五：                                                                                              单位：mg/L

	项 目
浓度
采样日期
	钼
	钴
	铍
	硼
	锑
	镍
	钡
	钒
	铊
	叶绿素a
	透明度(cm)
	电导率（ms/m）

	3月3日
	0.00078
	0.00003L
	0.00004L
	0.00398
	0.0006
	0.00059
	0.0552
	0.00018
	0.00002L
	0.002L
	140
	123

	检出率﹙﹪﹚
	100
	0
	0
	100
	100
	100
	100
	100
	0
	0
	100
	100

	超标倍数
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0


表六：
2020年3月份环境空气监测数据表

	监测日期
	二氧化硫
	可吸入颗粒物(PM10)
	二氧化氮
	细颗粒物（PM2.5）
	一氧化碳
	臭氧
	AQI
	空气质量级别
	备注

	月
	日
	浓度（微克/立方米）
	分指数
	浓度（微克/立方米）
	分指数
	浓度（微克/立方米）
	分指数
	浓度（微克/立方米）
	分指数
	浓度（毫克/立方米）
	分指数
	浓度（微克/立方米）
	分指数
	分指数
	
	

	3
	1
	10
	10
	39
	39
	18
	23
	28
	40
	1
	25
	84
	42
	42
	Ⅰ
	

	3
	2
	8
	8
	65
	58
	15
	19
	39
	55
	0.9
	23
	74
	37
	58
	Ⅱ
	

	3
	3
	7
	7
	11
	11
	10
	13
	7
	10
	0.8
	20
	51
	26
	26
	Ⅰ
	

	3
	4
	9
	9
	38
	38
	11
	14
	27
	39
	0.8
	20
	67
	34
	39
	Ⅰ
	

	3
	5
	10
	10
	59
	55
	18
	23
	44
	62
	0.9
	23
	56
	28
	62
	Ⅱ
	

	3
	6
	12
	12
	53
	52
	18
	23
	46
	64
	0.9
	23
	42
	21
	64
	Ⅱ
	

	3
	7
	9
	9
	38
	38
	22
	28
	39
	55
	1.3
	33
	25
	13
	55
	Ⅱ
	

	3
	8
	9
	9
	25
	25
	15
	19
	28
	40
	1.1
	28
	49
	25
	40
	Ⅰ
	

	3
	9
	8
	8
	32
	32
	13
	17
	20
	29
	1
	25
	92
	46
	46
	Ⅰ
	

	3
	10
	10
	10
	34
	34
	14
	18
	20
	29
	0.7
	18
	117
	65
	65
	Ⅱ
	

	3
	11
	10
	10
	57
	54
	16
	20
	37
	53
	0.8
	20
	88
	44
	54
	Ⅱ
	

	3
	12
	9
	9
	36
	36
	13
	17
	36
	52
	0.9
	23
	60
	30
	52
	Ⅱ
	

	3
	13
	9
	9
	59
	55
	14
	18
	42
	59
	1.1
	28
	84
	42
	59
	Ⅱ
	

	3
	14
	12
	12
	81
	66
	14
	18
	29
	42
	0.8
	20
	121
	68
	68
	Ⅱ
	

	3
	15
	13
	13
	78
	64
	22
	28
	43
	60
	0.8
	20
	118
	65
	65
	Ⅱ
	

	3
	16
	17
	17
	88
	69
	32
	40
	55
	75
	1.2
	30
	75
	38
	75
	Ⅱ
	

	3
	17
	11
	11
	68
	59
	21
	27
	61
	83
	1.2
	30
	60
	30
	83
	Ⅱ
	

	3
	18
	11
	11
	48
	48
	12
	15
	34
	49
	0.9
	23
	97
	49
	49
	Ⅰ
	

	3
	19
	16
	16
	55
	53
	17
	22
	41
	58
	1
	25
	114
	62
	62
	Ⅱ
	

	3
	20
	15
	15
	43
	43
	20
	25
	39
	55
	1
	25
	108
	57
	57
	Ⅱ
	

	3
	21
	15
	15
	27
	27
	13
	17
	33
	48
	1.1
	28
	78
	39
	48
	Ⅰ
	

	3
	22
	16
	16
	32
	32
	15
	19
	35
	50
	1.2
	30
	59
	30
	50
	Ⅰ
	

	3
	23
	11
	11
	52
	51
	10
	13
	58
	79
	1
	25
	75
	38
	79
	Ⅱ
	

	3
	24
	12
	12
	56
	53
	12
	15
	79
	105
	0.8
	20
	65
	33
	105
	Ⅲ
	

	3
	25
	12
	12
	
	
	13
	17
	49
	68
	0.8
	20
	56
	28
	68
	Ⅱ
	

	3
	26
	11
	11
	31
	31
	11
	14
	20
	29
	0.6
	15
	70
	35
	35
	Ⅰ
	

	3
	27
	8
	8
	12
	12
	9
	12
	7
	10
	0.5
	13
	49
	25
	25
	Ⅰ
	

	3
	28
	9
	9
	13
	13
	8
	10
	12
	18
	0.4
	10
	60
	30
	30
	Ⅰ
	

	3
	29
	7
	7
	10
	10
	10
	13
	8
	12
	0.5
	13
	40
	20
	20
	Ⅰ
	

	3
	30
	9
	9
	21
	21
	11
	14
	20
	29
	0.6
	15
	54
	27
	29
	Ⅰ
	

	3
	31
	10
	10
	35
	35
	10
	13
	24
	35
	0.7
	18
	63
	32
	35
	Ⅰ
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1

